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[bookmark: _Toc483515340]Введение
Цель дипломной работы: детальные исследования минералогических и кристаллохимических особенностей минералов-носителей ванадия в рудах Заонежских месторождений для прогноза технологических свойств комплексных уран-ванадиевых руд.
Задачи:
· Анализ литературных и фондовых данных о геологическом строении месторождений Онежского типа и вещественном составе руд;
· Изучение минералогии ванадия в рудах и идентификация ведущих минералов-носителей;
· Детальное изучение химического состава, оптических и физических свойств, кристаллохимических особенностей ванадиевых минералов (V-слюды, V-оксиды, V-эгирины);
· Прогноз технологических методов получения ванадиевых концентратов.
Методы исследования:
· Петрографический;
· Электронно-микроскопический с рентгено-спектральным микроанализом химического состава минералов;
· Рентгено-дифракционные (порошковый и монокристальный методы);
· Мюсбауэровская спектроскопия (ЯГРС);
· Оптический.
Фактический материал:
· Образец ванадиевых слюдитов с месторождения Средняя Падма;
· Образцы из керна рудных скважин месторождения Космозерское;
· Минералогическая проба руд месторождения Космозерское;
· Данные по химическим составам слюд из ранее проведенных исследований.
Я весьма признательна и благодарна своему научному руководителю старшему преподавателю кафедры ГМПИ Алексею Павловичу Бороздину, оказывающему помощь на всех этапах выполнения работы. Я искренне признательна В.В. Гуржему (каф. кристаллографии) за проведение рентгенофазового анализа, А.Г. Гончарову (каф. геофизики) за проведение мюсбауэровской спектроскопии, кроме того отдельное спасибо Бадридинову Р.В. за помощь в обработке данных по химическому анализу, ценные советы и предоставленные материалы. Также хочется выразить благодарность В.В. Шиловских и Н. С. Власенко за проведение электронно-микроскопических исследований.
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[bookmark: _Toc483515342]Особенности геологического строения Онежской структуры.
Онежский прогиб расположен в юго-восточной краевой части Балтийского щита, в пределах Карельского мегаблока. Является брахиформной синклинорной структурой, сформировавшейся в нижнем протерозое на гранитно-гнейсовом фундаменте позднеархейской консолидации на рубеже 2,6 млн. лет. Структурной особенностью Онежского прогиба является его приуроченность к месту сочленения трех линейных зон долгоживущих разрывных нарушений: Балтийско-Мезенской, контролирующей положение границы щита, Ладожско-Ботнической, разграничивающей Карельский и Ладожский мегаблоки, и Хаутаваарско-Выгозерской, делящей Карельский мегаблок на западную и восточную части (Рис. 1).
Прогиб выполнен вулканогенно-осадочными образованиями карельского комплекса - от сумийско-сариолийских до вепсийских включительно, а также магматическими породами основного-ультраосновного состава, полная мощность которых по геолого-геофизическим данным оценивается порядка 4-5 км. Площадь его около 12 тыс. км2 (Кондаков и др., 1986).
Западная и восточная границы прогиба совпадают с границами Повенецкого блока - зонами Хаутаваарского и Пальминского глубинных разломов. Северная граница Онежского прогиба простирается вдоль субширотного Кумсинско-Повенецкого разлома, Ворос о южной границе остается открытым (А.В.Булавин, 1990).
На геологической карте Онежского прогиба видно, что в его внутренней части преобладают складчатые структуры ССЗ простирания, в бортовых частях выделяются разломы и складчатые зоны субмеридионального и субширотного направлений.
[image: ]

Рис.1 Схема геологического строения Онежского прогиба (по С.Н. Кондакову и др., 1986; Т.В. Билибиной и др., 1991; Е.К. Мельникову и др., 1992, с изменениями Шелухиной Ю.С., 2011).
1- архейский структурный этаж, 2-5 - карельский (нижнепротерозойский) структурный этаж: 2 - сумий-сариолий, 3 - ятулий, 4 - заонежская свита (людиковий), 5 - суйсарская свита (людиковий) и калевий объединенные, 6 - вепсий; 7- разломы; 8 - зоны складчато-разрывных дислокаций: УП - Уницко-Пигмозерская, СК - Святухинско-Космозерская, Т - Тамбицкая, К - Кузарандовская; 9 - межблоковые глубинные разломы; 10 - Кумсинская синклиналь; 11 - Блоки IV порядка: СГ - Сегозерский, СМ - Сямозерский, ПВ - Повенецкий, ВД - Водлозерский. 12 - межблоковые мантийные разломы: 1- Хаутаваарский, 2 - Пудожгорский, 3 – Гирвасский.
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Архей. Археиды подразделяются на саамский и лопийский комплексы, которые образуют гранитизированный фундамент Онежского прогиба. Наиболее детально они изучались в северо-западном и восточном обрамлении прогиба (Петров и др., 1991). Данные о составе и строении фундамента внутренней его части фрагментарные.
Саамский комплекс сложен толщей эпидот-амфибол-биотитовых плагиогнейсов, амфиболитов и амфиболовых сланцев, мигматизированных серыми плагиогранитами, которая рассматривается как фон, на котором выделяются гранитовые массивы и зеленокаменные структуры позднего архея.
Лопийский комплекс в пределах Онежского прогиба представлен семчереченской свитой, которая выполняет линейный прогиб (зеленокаменную структуру) в зоне Григозерского межблокового разлома. Метавулканиты основного состава и эпидот-биотит-хлоритовые сланцы по ним вмещают интрузии крупнозернистых габбро-амфиболитов и прорываются жилами и мелкими телами плагиоклазовых и плагиомикроклиновых гранитов. Непосредственные контакты лопия установлены лишь с базальными осадками ятулия, которые в крыльях Пергубской синклинали залегают на семчереченской свите с отчетливым структурным несогласием (Петров и др., 1991).
Протерозой. В сводном геологическом разрезе региона отмечены все основные стратиграфические подразделения нижнепротерозойского комплекса. Однако, полный разрез был получен путем сводной корреляции различных структурных зон прогиба. Сумийско-сариолийские толщи обнажаются на северо-западе, ятулийские – преимущественно в переферии, людиковийские слагают центральную и юго- западную части, а вепсийские развиты только на юго-западе прогиба.
Нижняя часть карельского комплекса представлена сумийским и сариолийским надгоризонтами.
Сумийский надгоризонт. В его составе выделяются две свиты: нижняя – аланелампинская (или глубокоозерская по В.И. Коросову (1983)) и верхняя – кумсинская.
Аланелампинская свита состоит из осадочной и вулканогенной толщ (пачек). Осадочная пачка, являясь базальной, залегает на различных гранитоидах архейского фундамента, с аллювиально-делювиальной брекчией в основании, и представлена аркозовыми песчаниками и кварцито-песчаниками с прослоями гравелитов и конгломератов (Волков и др., 1997). Мощность осадочной пачки колеблется от нескольких сантиметров до 25 м. Выше и согласно залегает вулканогенная пачка, состоящая из потоков лав, представленных метаандезито-базальтами. Мощность вулканитов достигает 135-150 м. Суммарная мощность аланелампинской свиты варьирует от 140 до 165 м.
Кумсинская свита также состоит из осадочной и вулканогенной толщ. Осадочная представлена преимущественно сливными белыми и кремовыми кварцитами мощностью до 30 м. Вулканогенная толща сложена андезито-базальтами и состоит из 35 потоков-покровов общей мощностью 1150-1250 м (Волков и др., 1997). Суммарная мощность сумийского надгоризонта составляет от 1320 до 1450 м.
Сариолийский надгоризонт. Пальеозерская свита представлена грубообломочными отложениями, которые перекрывают и вулканиты сумия, и гранитоиды архейского фундамента. Таким образом, устанавливается структурное несогласие между сумием и сариолием. В подошве свиты наблюдается кора физического выветривания, переходящая выше в осадочную брекчию и полимиктовые конгломераты. Мощность пальеозерской свиты оценивается в 400-500 м.
Ятулийский надгоризонт. В его составе выделяются янгозерская, медвежьегорская, улитинская и туломозерская свиты.
Янгозерская свита имеет в основании сланцы коры химического выветривания, которые установлены практически во всех районах развития ятулия на Балтийском щите. Янгозерская свита состоит из двух пачек: осадочной и вулканогенной. Нижняя подсвита представлена кварцито-песчаниками с прослоями кварцито-сланцев, кварцевыми гравелитами и конгломератами (большей частью кварцевыми) со слюдистым и кварцево-слюдистым цементом. Мощность нижней подсвиты колеблется от 20 до 150 м. Верхняя посвита слагается метавулканитами основного состава, по большей части плагиопорфиритами, менее развиты лавобрекчии, мандельштейны и туфы. Мощность вулканитов колеблется от 20 до 60 м. Мощность янгозерской свиты изменчива и варьируется в пределах 40- 210 м.

[…]

металлы находятся как в самородной форме (золото), так и форме сульфидов и сульфоселенидов. Для их извлечения в отдельный продукт рационально использовать флотационное обогащение по схемам сульфидной флотации. Это позволит не только извлечь попутные благородные металлы, но и снизить содержание серы в ванадиевом концентрате, которая является вредной примесью в черной металлургии и жестко регламентируется по допустимым содержаниям.

Таблица 14. Физические свойства основных минералов руд.
Минерал
Физические свойства

Твердость по шкале Мооса
Плотность, г/см3
Магнитная восприимчивость
Люминесценция
Спайность
Радиоактивность, Grapi
Средний размер зерен, мм

Роскоэлит
2,5
3,0
Парамагнетик
нет
Отличная по {001}
135,57
5

Карелианит
8,0-9,0
4,9
Парамагнетик
нет
нет
0
0,05

Гематит
5,5-6,5
4,9-5,3
Ферромагнетик
нет
нет
0
1

Наталиит
6,5
3,6
Парамагнетик
нет
Ясная
0
0,5

Эгирин
6,0-6,5
3,4-3,54
Парамагнетик
нет
Ясная по {110}
0
0,5

Уранинит
5,0-6,0
7,5-10,6
Диамагнетик
нет
нет
6010360,79
1,5

Настуран
4,0-6,0
7,5-10,6
Парамагнетик
нет
Несовершенная по {111}
Сильная
0,05

Коффинит
5,0-6,0
5,1
Диамагнетик
нет
нет
5176587,32
0,1

Тюямунит
1,5-2,0
3,6-4,4
Диамагнетик
нет
Весьма совершенная по {001}
3909006,33
0,5

Карнотит
2,0
4,7
Диамагнетик
нет
Весьма совершенная по {001}
3928702,45
0,05

Клаусталит
2,5-3,0
7,6-8,8
Диамагнетик
нет
Совершенная по {100}.
0
0,05

Сам. золото
2,0-3,0
15,6-18,3
Диамагнетик
нет
нет
0
2

Сам. серебро
2,5-3,0
10,1-11,1
Диамагнетик
нет
нет
0
1,5

Таблица 15. Физические свойства сопутствующих минералов.
Минерал
Физические свойства

Твердость по шкале Мооса
Плотность, г/см3
Магнитная восприимчивость
Люминесценция
Спайность
Радиоактивность, Grapi
Средний размер зерен, мм

Кварц
7
2,6-2,65
Диамагнетик
да
Весьма несовершенная по {1011}
0
1

Кальцит
3
2,7
Диамагнетик
нет
Совершенная по {1011}
0
1

Доломит
3,5-4
2,8-2,95
Диамагнетик
нет
Совершенная по {1011}
0
1

Альбит
6,0-6,5
2,6
Диамагнетик
нет
Совершенная по [010]
0
0,5

Барит
3,0-3,5
4,5
Диамагнетик
нет
Совершенная по {001}
0
0,5

[bookmark: _Toc483515354]Заключение
· Рассчитанная формула для ванадиевой слюды - K0,87 (V0,90 Fe0,29 Mg0,61 Al0,17)∑2,00 [Al0,74Ti0,02 Si3,28 O10,00] (OH)2,00, что соответствует роскоэлиту.
· [bookmark: _GoBack]При сравнении параметров элементарной ячейки для гематита с месторождения Космозерское с параметрами элементарной ячейки синтетического гематита с формулой Fe2O3 можно наблюдать увеличение ячейки у образца, нежели ячейки гематита Fe2O3. Данное отклонение можно связать с тем, что радиус атома ванадия, входящего в структуру минерала, несколько больше, чем радиус атома железа.
· Ванадий в рудах является основным и, по сути, единственным компонентом, определяющим экономическую характеристику этих руд. Попутные компоненты требуется учитывать только как неизбежно извлекаемые.
· Руды крайне сложные по минеральному составу, для их переработки потребуется применять различные методы.
· Добыча и переработка уран-ванадиевых руд на месторождениях Онежского типа крайне сложные и дорогостоящие.
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Средняя Падма
удельная стоимость в 1 тонне
Ванадий Уран МПГ Золото 0.94213890995774141 4.2648174233394717E-2 8.3215949723697141E-3 6.8913208364936671E-3

Верхняя Падма
удельная стоимость в 1 тонне
Ванадий Уран МПГ Золото 0.9575441179751466 2.8177498159427081E-2 4.9751243781094526E-3 9.3032594873167854E-3

Весеннее
удельная стоимость в 1 тонне
Ванадий Уран МПГ Золото 0.9495926045897396 2.2450352577679262E-2 1.706824807515013E-2 1.088879475743154E-2

Космозеро
удельная стоимость в 1 тонне
Ванадий Уран МПГ Золото 0.9428516219414993 4.5409531170744685E-2 5.9781164706166536E-3 5.7607304171396834E-3

Царевское
удельная стоимость в 1 тонне
Ванадий Уран МПГ 0.95068481065702182 4.2764826536688692E-2 6.5503628062901177E-3
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Ванадий

869,50 3991,00 0,94 0,94 858,40 485,00 0,96 0,96 1143,30 3041,18 0,95 0,99 1561,40 2563,82 0,94 0,95 862,10 2912,17 0,95 0,93

Уран

39,36 180,13 0,04 0,04 25,26 14,10 0,03 0,03 27,03 13,51 0,02 0,00 75,20 105,75 0,05 0,04 38,78 193,88 0,04 0,06

МПГ

7,68 35,11 0,01 0,01 4,46 2,50 0,00 0,00 20,55 4,09 0,02 0,00 9,90 13,92 0,01 0,01 5,94 29,91 0,01 0,01

Золото

6,36 28,96 0,01 0,01 8,34 2,70 0,01 0,01 13,11 0,66 0,01 0,00 9,54 13,19 0,01 0,00

Сумма

922,9 4235,2 896,46 504,3 1203,99 3059,44 1656,04 2696,68 906,82 3135,96
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