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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;

+

знать и уметь применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Достоинством этой работы является использование автором современного аналитического

оборудования при исследовании свойств минералов – Анастасия использовала широкий

спектр методов: оптическую микроскопию, рентгеновскую дифракцию порошков и

монокристаллов, электронно-микроскопические методы, ядерную гамма-резонансную

спектроскопию. Отдельно следует отметить, что в своем исследовании автор описывает

слюду нового состава – ванадиевый член изоморфного ряда флогопит-аннит.

К сожалению Анастасия занималась своим научным исследованием крайне нерегулярно, и,

по моему мнению, не уделила решению поставленных изначально задач достаточно

времени. При более внимательном отношении к собственной выпускной работе можно

было успеть не только поставить проблему необходимости расшифровки структуры нового

минерала, но и решить её и подать заявку в IMA на новый минеральный вид. Естественно

автору не хватило времени на качественный анализ и осмысление полученного

аналитического материала.

Заключение руководителя:

Работа Чумаковой Анастасии Алексеевны соответствует требованиям, предъявляемым к

выпускным бакалаврским работам и может быть принята с оценкой «хорошо», а автор

заслуживает присвоения степени бакалавра геологии.
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